

9. Analyze the environment related dispute between developed and developing countries.

विकसित एवं विकासशील देशों के मध्य पर्यावरण सम्बन्धी विवाद का विश्लेषण कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the relationship between political geography and other social sciences.

राजनीतिक भूगोल और अन्य सामाजिक विज्ञानों के बीच संबंध को स्पष्ट कीजिए।

11. Explain the themes of electoral geography.

निर्वाचक भूगोल के अध्ययन विषयों को स्पष्ट कीजिए।

12. Describe the emerging political-geographical issues of modern world.

आधुनिक विश्व के उभरते हुए राजनीतिक-भौगोलिक मुद्दों का वर्णन कीजिए।

13. Define sustainable development. Outline the global efforts to achieve sustainable development.

सतत विकास को परिभाषित कीजिए। सतत विकास को प्राप्त करने के वैश्विक प्रयासों को रेखांकित कीजिए।

## **MAGE-08/MSCGE-08**

**June – Examination 2024**

**M.A./M.Sc. (Final) Examination**

**GEOGRAPHY**

**(Political Geography)**

**राजनीतिक भूगोल**

**Paper : MAGE-08/MSCGE-08**

**Time : 3 Hours ]**

**[ Maximum Marks : 80**

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

- (i) Political Geography  
राजनीतिक भूगोल
- (ii) Rimland  
रिमलैंड
- (iii) Frontier  
सीमान्त
- (iv) Capital  
राजधानी
- (v) Unitary State  
एकात्मक राज्य
- (vi) Territorial Sea  
क्षेत्रीय सागर
- (vii) Suez Canal  
स्वेज नहर
- (viii) Electoral Geography  
निर्वाचन भूगोल

**Section-B**

**4×8=32**

(Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Define political geography and describe its scope.  
राजनीतिक भूगोल को परिभाषित कीजिये तथा इसके क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
3. Describe the heartland theory.  
हार्टलैंड सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
4. Define the capital and describe its functions.  
राजधानी को परिभाषित कीजिए तथा इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।
5. Explain the importance of cultural elements in political geography.  
राजनीतिक भूगोल में सांस्कृतिक तत्वों का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
6. Make a note on concept of super power.  
सुपर शक्ति संकल्पना पर टिप्पणी कीजिए।
7. Explain the role of power resources in world politics.  
विश्व राजनीति में शक्ति संसाधनों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
8. Discuss the impact of petroleum on international relations.  
पैट्रोलियम के अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर पड़ने वाले प्रभाव की विवेचना कीजिए।